PAGE
3

[image: image1.png]

                                       САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

                                                        Р Е Ш Е Н И Е

29.07.2010 № 54-650
                                                         г. Саратов

(О предоставлении муниципального

имущества в аренду и безвозмездное
пользование

В соответствии с Федеральным  законом  от 26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции», статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов» и на основании приказа Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Установить, что заключение договоров аренды муниципального имущества осуществляется по результатам проведения аукциона на право заключения таких договоров, за исключением случаев, установленных действующим законодательством. Срок действия договоров аренды муниципального имущества не должен превышать 2 (два) года.
2. Установить, что заключение договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом, за исключением объектов системы коммунальной инфраструктуры и иных объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водо-, тепло-, газо- и электроснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, объектов, предназначенных для освещения городских территорий, объектов, предназначенных для благоустройства территорий (далее – Объекты коммунальной инфраструктуры) осуществляется по результатам проведения конкурса на право заключения таких договоров, за исключением случаев, установленных действующим законодательством. Срок действия договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом, за исключением Объектов коммунальной инфраструктуры, не должен превышать 3 (три) года.
3. Установить, что заключение договоров безвозмездного пользования муниципальными Объектами коммунальной инфраструктуры осуществляется по результатам проведения конкурса на право заключения таких договоров, за исключением случаев, установленных действующим законодательством. Срок действия договоров безвозмездного пользования муниципальными Объектами коммунальной инфраструктуры не должен превышать 20 (двадцать) лет.
4. Сроки действия договоров, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего решения, не применяются при проведении конкурсов и аукционов в отношении имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. В случае нарушения арендатором или ссудополучателем условий использования муниципального имущества договоры, указанные в пунктах 1, 2, 3 настоящего решения, подлежат расторжению.

6. Информация о проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Саратов» - www.saratovmer.ru. С 1 января 2011 года информация о проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования размещается на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством РФ (официальный сайт торгов).

7. До 1 января 2011 года извещения о проведении конкурсов или аукционов, вносимые в них изменения, извещения об отказе от проведения конкурсов или аукционов опубликовываются в официальном печатном издании, определяемом на конкурсной основе администрацией муниципального образования «Город Саратов».

8. Перечень муниципального имущества, подлежащего передаче в безвозмездное пользование, ежегодно утверждается Саратовской городской Думой по предложению администрации муниципального образования «Город Саратов».

9. Полномочия арендодателя и ссудодателя муниципального имущества от имени муниципального образования «Город Саратов» осуществляет комитет по управлению имуществом города Саратова.

10. Внести в решение Саратовской городской Думы от 18.11.99 № 37-359 «О порядке управления и распоряжения муниципальным нежилым фондом и передаче муниципального имущества в аренду» (с изменениями от 20.12.2001 № 15-126, от 28.01.2003 № 30-277, от 26.02.2004 № 42-411, от 24.06.2008 № 29-304) следующие изменения:

- разделы 4, 5 и 6 Приложения 1, Приложения 2 и 3 отменить.

11. Внести в решение Саратовской городской Думы от 20.12.2001 № 15-126 «О Порядке передачи в аренду муниципального имущества, кроме зданий, сооружений, нежилых помещений муниципальной собственности и Методике определения арендной платы за пользование муниципальным имуществом, кроме зданий, сооружений, нежилых помещений муниципальной собственности» (с изменениями от 07.04.2005 № 56-533, от 21.12.2005 № 68-651) следующие изменения:

- Приложение 1 отменить.

12. Решения Саратовской городской Думы от 25.12.2008 № 35-390 «О предоставлении муниципального имущества в аренду и безвозмездное пользование», от 18.02.2010 № 47-565 «О внесении изменений и дополнений в решение Саратовской городской Думы от 25.12.2008 № 35-390 «О предоставлении муниципального имущества в аренду и безвозмездное пользование» отменить.

13. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
14. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетно-финансовым вопросам, экономике, использованию муниципальной собственности, местным налогам и сборам.
Глава муниципального образования

«Город Саратов»                                                                           О.В. Грищенко

_1328014146